⁷² GL V 101, 12-14 K.

⁷³ Si veda il già citato contesto a GL IV 50, 8 K.

⁷⁴ GL IV 421, 10-13; 422, 15-17: *semivocales sunt septem, quae ita proferuntur, ut inchoent ab e littera et desinant in naturalem sonum, ut ef el em en er es ix; sed x ab i inchoat et duarum consonantium fungitur loco.*

⁷⁵ GL IV 476, 31-32; 477, 1 K: *semivocales dictae sunt, quod semis quiddam vocis habeant, et hanc legem habent, ut a vocalibus inchoent et in naturalem desinant sonum, ut ef el em en er es ix.*

⁷⁶ Per il testo di Servio, infatti, il Paris BN *Lat.* 7530 ha *ex*, emendato in *ix* in sede di edizione al testo, mentre, per il commento di Sergio, *ex* si legge nel sangallense e nel napoletano *Lat.* 2 (dove, però, è poi emendato in *ix*).

⁷⁷ Nel manuale dello PseudoProbo vengono riservati due specifici paragrafi rispettivamente al trattamento delle semivocali e a quello delle mute e, in un caso come nell'altro, ci sono interessanti notazioni relativamente alle modalità di pronunciare le singole consonanti; si vedano: GL IV 49, 29-31 K: *at vero secundum metra Latina et structurarum rationem subiectae vocalibus nomina sua efficiunt, ut ef el em en er es ex; e GL IV 50, 5-8 K: mutae consonantium litterae sunt numero novem. Hae per nec per se proferuntur nec per se syllabam facere possunt per se hae non proferuntur, siquidem vocalibus litteris subiectis sic nomina sua definiunt, ut puta be ce de ge ka pe qu te.*

⁷⁸ Ai già citati luoghi di Servio e Sergio, bisogna accostare delle linee dalle *Institutiones* priscianee che da Servio prendono dichiaratamente le mosse, GL II 8,10-22 K: *vocales igitur, ut dictum est, per se prolatae nomen suum ostendunt, semivocales vero ab e incipientes et in se terminantes, absque x, quae ab i incipit per anastrophen Graeci nominis ξι, quia necesse fuit, cum sit semivocalis, a vocali incipere et in se terminare, quae novissime a Latinis assumpta post omnes ponitur literas, quibus Latinae dictiones egent (quod autem ab i incipit eius nomen, ostendit etiam Servius in commento quod scribit in Donatum (...). Id etiam Eutropius confirmat dicens: una duplex ix, quae ideo ab i incipit, quia apud Graecos in eandem desinit), mutae autem a se incipientes et in e vocalem desinentes, exceptis q et k, quarum altera in u, altera in a finitur, sua conficiunt nomina.*

dettato varroniano per cui le semivocali sono ‘sostenute’ da una vocale (la *e*) che precede la consonante stessa, dall’altro, invece, leggere *m* = μ e *r* = ρ significa cogliervi l’esplicitarsi di quella non meglio chiarita resa esclusivamente consonantica (senza che questa si ‘appoggi’ ad una vocale) che sarebbe deducibile da tutti quei contesti grammaticali in cui non si sostiene il contrario⁷⁹ e da alcune linee in cui il maestro Pompeo mette dinanzi al suo discente sia *ef* che *f*, sia *el* che *l*, sia *er* che *r*, sia *es* che *s*, sia *em* che *m*, sia *en* che *en*, sia *ix* che *x*⁸⁰. Del resto, anche la trascrizione fonetica di *l* con $\iota\lambda$ è semplicemente espressione di una particolarmente attestata confusione tra /e/ ed /i/ sia al greco⁸¹ sia al latino⁸²; confusione tra la *iota* del greco e la *e* breve del latino è registrata sistematicamente anche nella trascrizione che delle semivocali si ha nel *P.Ant.* 1⁸³. In questa prospettiva, le trascrizioni fonetiche nell’*O.Max.* inv. 356 e nel *P.Ant.* 1 permettono di aggiungere un ulteriore tassello alla ricostruzione della pronuncia dell’alfabeto latino possibile attraverso la lettura delle trattazioni grammaticali e di sporadici riferimenti in altri prodotti letterari (si pensi ad Ausonio o ai *Carmina Priapea*): le consonanti mute possono essere pronunciate con il sostegno di una vocale, la *e*, che le segue, mentre le semivocali sono precedute da questa stessa vocale di appoggio; se, però, la vocale su cui si reggeva la pronuncia delle mute era quantitativamente lunga ($\beta\eta$, $\kappa\eta$, $\delta\eta$...), quella su cui si reggevano le semivocali era percepita come breve ($\iota\lambda$, $\epsilon\nu$, $\epsilon\varsigma$), così come breve era l’ulteriore vocale di appoggio qualora fossero state pronunciate in modo bisillabico ($\iota\phi\phi\epsilon$, $\iota\lambda\lambda\epsilon$, $\iota\mu\mu\epsilon$...).

La pronuncia bisillabica delle semivocali nel *P.Ant.* 1 – dunque, la resa di *f* = $\iota\phi\phi\epsilon$, *l* = $\iota\lambda\lambda\epsilon$, *m* = $\iota\mu\mu\epsilon$, *n* = $\iota\nu\nu\epsilon$, *r* = $\iota\rho\rho\epsilon$, *s* = $\iota\varsigma\varsigma\epsilon$ – non ha riscontri nella tradizione grammaticale latina nota, a meno che non si ipotizzi che l’esclusione proprio delle semivocali latine (ma non, naturalmente, quelle greche) dal campionario del *De litteris monosyllabis Graecis et Latinis* di Ausonio, oltre che dell’accettazione della tesi di chi sosteneva che il loro nome non fosse sillabico perché prive di vocali⁸⁴,

⁷⁹ È il caso, ad esempio, di Carisio (BARWICK, *Flavii Sosipatri Charisii Artis grammaticae libri V*, Lipsiae 1997³, 5, 9-11; il testo, in queste sezioni, è piuttosto danneggiato ed integrato da Barwick a partire dalle linee di altre trattazioni grammaticali); Donato (HOLTZ 1981, 604, 10-16; 605, 1-3); Mario Vittorino (I. MARIOTTI, *Marii Victorini Ars Grammatica*, Firenze, 1967, 67, 25-29: *semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. Sunt autem numero septem, F L M N R S X. Ex his una duplex littera, X: constat enim aut ex G et S, ut ‘rex regis’, aut ex C et S, ut ‘pix picis’; ideoque haec littera a quibusdam negatur; su cui si confronti il commento a 142-145); Diomede (GL I 422, 29-30; 423, 6-8 K); Dositeo (BONNET, *Dosithée Grammaire latine*, Paris 2005, 13, 15-16; 14, 18-26).*

⁸⁰ GL V 101, 9-19 K: *dicuntur autem ita, ut incipiunt a vocali et desinant in naturalem sonum (si aliter dixeris, non erunt iam semivocales), ut est ef es ix. Ergo semivocales ita se habent inchoare a vocali sono et desinere in naturalem sonum (...). Quae ergo litterae praeponenda est in semivocalibus vel postponenda in mutis? E tantum modo sola, ut puta ef et f sonat, el et l sonat, er et r sonat, es et s sonat, em et m sonat, en et n sonat [ix et x sonat]. Ergo in semivocalibus e praeponenda est. Item in mutis b c d similiter e postponenda est. Sed sunt aliquae litterae, quae neque ab e inchoant neque in e desinunt.*

⁸¹ Benché documentato sia anche lo scambio tra η e ι (si veda GIGNAC 1976, 235-239), qui la confusione è tra la vocale dalla quantità breve (ϵ) e ι , scambio (in un senso come nell’altro) le cui occorrenze sono numerose nel greco dei papiri, come si può osservare dalla casistica raccolta in GIGNAC 1976, 249-257.

⁸² Sulla questione, si veda ADAMS 2007, 67-68, 628-629 e, in una dimensione diatopica più ampia, 640-666.